Deste divino manjar 
entienda'l hombre hospedado 
que'l huésped está pagado, 
que de gracia se á de dar. 
¡O quan dulce's el manjar! 
¡Qué huésped y qué primor! 
La mesa d 'amor, 
manjar celestial, 
el huésped eterno 
que es luz y gobierno 
y vida inmortal 
de vos pecador. 
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TOMAS LUIS DE VICTORIA 

Unus ex discipulis 

Unus ex discipulis meis tradet me hodie: 
Vae illi per quem tradar ego: 
Melius illi erat, si natus non fuisset. 

Qui in tingit mecum manum in paropside, 
hic me traditurus est in manus peccatorum. 

Uno de mis discípulos me traicionará. ¡Ay de aquél que me va 
a entregar! Mejor le fuera no haber nacido. El que mete con-
migo la mano en el plato, ése me va a entregar a manos de los 
pecadores. 

Caligaverunt 

Caligaverunt oculi mei a fletu meo: 
quia elongatus est a me, qui consolabatur me. 
Videte omnes populi, 
Si est dolor similis sicut dolor meus. 

O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte. 
Si est dolor similis sicut dolor meus. 

Mis ojos se nublaron con el llanto, porque se alejó de mí el que 
me daba consuelo. Mirad, ¡pueblos todos!,si existe un dolor 
comparable al mío. Vosotros, los que pasáis por el camino, 
poned atención y ved si hay dolor comparable al mío. 

Animam me am 

Animam meam dilectam tradidi in manus iniquorum, 
et facta est mihi haereditas mea, 
sicut leo in silva: 
dedit contra me voces: 
adversarius dicens: 
Congregamini et properate ad devorandum ilium 
posuerunt me in deserto solitudinis 
et luxit super me omnis terra: 
Quia non est inventus qui me agnosceret, et faceret bene. 
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Insurrexerunt in me viri absque misericordia, 
et non pepercerunt animae meae. 

En manos de los injustos he puesto lo que más quería, mi 
alma, y se me ha convertido en mi herencia. Como un león en 
la selva, mi enemigo da voces contra mí, diciendo: ¡Venid, 
daos prisa en devorarlo! Me llevaron a las soledades del de-
sierto y toda la tierra se burló de mí. No se encontró a nadie 
que me reconociera y quisiera favorecerme. Hombres sin pie-
dad se levantaron contra mí y no perdonaron mi alma. 

O vos omnes 

O vos omnes qui transitis per viam, 
attendite er videte, 
si est dolor similis sicut dolor meus, 
attendite universi populi et videte dolorem meum, 
si est dolor similis sicum dolor meus. 

Vosotros, los que pasáis por el camino, poned atención y ved si 
hay un dolor comparable al mío, ¡pueblos todos!, si existe un 
dolor comparable al mío.